
     CONSILIUL LOCAL                                      
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
 

   H O T Ă R Â R E A  NR.   83 
DIN 27.07.2017 

privind rectificarea  bugetului local pe anul 2017 

 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară  în data de  27.07.2017; 
          Luând în discuţie referatul Direcţiei Economice şi Fiscale înregistrat  
sub nr. 21940/21.07.2017 şi expunerea de motive a primarului, prin care se 
propune spre aprobare rectificarea bugetului local pe anul 2017 ; 
          În conformitate cu  prevederilor art.49 alin.(4) , (6) şi  (7) , art 5  , alin. 
(2) şi  art.19(2)   din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, 
coroborate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. ”b” alin. (4) lit.”a”, din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
        Vazand avizul comisiilor  de specialitate nr. 1 şi 5  ale  Consiliului 
Local; 

        În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată , cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 ART. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Municipiului 
Campulung aprobat prin HCL nr. 27/30.03.2017, rectificat prin HCL 
nr.51/31.05.2017,  HCL nr.59/07.06.2017 şi HCL nr.72/04.07.2017,  
conform Anexei nr. 1,  care face parte integranta din prezenta hotarare , la 
venituri în sumă totală de 68 765,43 mii lei , la cheltuieli în sumă totală de 
97 520,91 mii lei din care :  

- venituri totale SF  65 530,41 mii lei  
- venituri totale SD   3 235,02 mii lei  
- cheltuieli SF         65 530,41 mii lei 
- cheltuieli SD        31 990,50 mii lei , cu un deficit de 28 755,48 mii 

lei. 
ART.2. Se aprobă utilizarea sumei de 963  mii lei din excedentul 

bugetar al anului 2016, pentru achiziţionarea pachetului de acţiuni în număr 
de 2830068 la o valoare nominală de 1,18635 lei/acţiune, deţinute de SC 
Financiar Urban SRL  la SC Edilul CGA SA Câmpulung, conform anexei 
nr.1. 



ART.3. Se aprobă virările de credite bugetare în sumă de 2144 mii lei 
de la un capitol la alt capitol al clasificaţiei bugetare şi de la un program la 
altul , actualizându-se în mod corespunzător listele de investiţii pe anul 2017 
astfel :  
 - 28 mii lei „Extindere retele apa str. Valea Barbusii”, 
cap. bug. 70.02 „Locuinte, servicii si dezvoltare publica” – cheltuieli de 
capital; 
 - 25 mii lei „Statie de monitorizare a calitatii aerului”, 
cap. bug. 74.02 „Protectia mediului” – cheltuieli de capital; 
 - 50 mii lei „SF+PT Extindere retea de canalizare pe 
strazile I.L. Caragiale, Petre Tutea, Valea Barbusii, Maramures”, cap. bug. 
74.02 „Protectia mediului” – cheltuieli de capital; 
 - 109 mii lei „Documentatie tehnica, consultanta si 
analiza, aferenta obiectivului de investitii – Reabilitarea Statiei de Epurare 
(linia apei), in municipiul Campulung, judetul Arges”, cap. bug. 74.02 
„Protectia mediului” – cheltuieli de capital; 
 - 200 mii lei „Covoare asfaltice pe strazi din municipiul 
Campulung (Oituz, Democratiei, V. Unchiasului, W. Maracineanu) LOT II”, 
cap. bug. 84.02 „Drumuri si poduri” – cheltuieli de capital; 
 - 146 mii lei „Stabilizarea alunecarii de teren si punerea 
in siguranta a corpului drumului pe str. H. Richard, municipiului 
Campulung, jud. Arges. Proiectare + executie”, cap. bug. 84.02 „Drumuri si 
poduri” – cheltuieli de capital; 
 - 485 mii lei „Asfaltare strazi in municipiul Campulung 
(str. Valea Titei L = 900 m, str. Valea Ursului L = 750 m), cap. bug. 84.02 
„Drumuri si poduri” – cheltuieli de capital; 
 - 88 mii lei „DALI + PT – Reabilitare strazi in 
municipiul Campulung (Dracesti, Boboc, Rujoi, Nedelesti, Plaiesi, Leculesti, 
Lavadiei, Ion Ticaloiu”, cap. bug. 84.02 „Drumuri si poduri” – cheltuieli de 
capital; 

 - 1013 mii lei „Extindere retea canalizare menajera pe strazile 
Carpati, Ion Ticalaiu si Zavoiului”, cap. bug. 74.02 „Protectia mediului” – 
cheltuieli de capital. 

ART.4. Se aprobă modificarea denumirii obiectivului de investiţii 
cuprins în Anexa 7.2 la HCL nr.27/30 03 2017 din „ Lucrări amenajare sală 
de forţă” în „Reabilitare  construcţie existentă şi amenajare sală de forţă”. 

ART.5. Se aprobă suplimentarea la partea de venituri ale bugetului 
local cu  suma de 54,78 mii lei la cap.bug.37.02.01 „Donaţii şi Sponsorizări” 
, concomitent cu majorarea cheltuielilor la cap. bug. 67.02 „Cultura, recreere 
si religie” – bunuri si servicii pentru activitati cultural-sportive. 



 ART.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
Direcţia Economică şi Fiscală  şi Serviciul Juridic,  Administratie Publica. 
         ART.7. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul  Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
   
                                                                                                 
   PRESEDINTE DE SEDINTA,                            CONTRASEMNEAZA 
         Sergiu – Valeriu CICU                                         S E C R E T A R,                                      
                                                                                 Nicolae  GHINEA                                                                                                                               
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL LOCAL                                                       Anexa nr. 1 la HCL nr. 83/27.07.2017                       
AL MUNICIPIULUI CAMPULUNG 
 

 
 

       
PRESEDINTE DE SEDINTA, 

Sergiu – Valeriu CICU 

 BUGET LOCAL    mii lei 

Capitol 
Bugetar 

Denumire indicator 
Prevedere  

initiala 

 
Diferente  

+ 

 
Diferente  

- 

Prevedere  
definitiva 

  TOTAL VENITURI 68,710.65 54.78 0.00 68,765.43 

 37.02.01 Donatii si sponsorizari 28.00 54.78 0.00 82.78 

  TOTAL CHELTUIELI 96,503.13 3,161.78 2,144.00 97,520.91 
67.02 Cultura ,recreere si religie 5,827.50 54.78 0.00 5,882.28 

  Bunuri si servicii 1,234.00 54.78 0.00 1,288.78 
70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare 10,794.50 3,107.00 28.00 13,873.50 

  Cheltuieli de capital 9,174.50 3,107.00 28.00 13,873.50 
74.02 Protectia mediului 6,572.50 0.00 1,197.00 5,375.50 

  Cheltuieli de capital 3,273.50 0.00 1,197.00 2,076.50 
84.02 Transporturi 18,335.00 0.00 919.00 17,416.00 

  Cheltuieli de capital 14,273.00 0.00 919.00 13,354.00 
99.02 Excedent -27,792.48 -963.00 0.00 -28,755.48 


